
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCXXXV de 26 de Setembro de 2023

DATA: 26/09/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 26/09/2023 13:26:42

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

858

aDOM 1/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1135/2023 - 26/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

DECRETO: 17/2023 - DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA -FINANCEIRA 

RELATIVOS À RETENÇÃO E RECOLHIMENTO DO IMPOSTO DE RENDA INCIDENTE SOBRE VALORES PAGOS 

PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CARI

PORTARIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 169/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/09/2023 13:26:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=858

2/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1135/2023 - 26/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 17/2023

DECRETO Nº 17/2023                                  DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA-FINANCEIRA RELATIVOS À RETENÇÃO

E RECOLHIMENTO DO IMPOSTO DE RENDA INCIDENTE 

SOBRE VALORES PAGOS PELA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA DIRETA, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES DO 

MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE A PESSOAS JURÍDICAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições, que 
lhe confere o art. 70 da Lei Orgânica do Município:
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do art. 158 da Constituição da República, segundo o qual 
pertencem aos Municípios o produto da arrecadação do imposto da União sobre renda e proventos 
de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos pagos, a qualquer título, por eles, suas 
autarquias e pelas fundações que instituírem e mantiverem;
CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal, Leading Case RE 1293453, 
do respectivo Tema 1130, cuja tese foi firmada nos seguintes termos: “Pertence ao Município, aos 
Estados e ao Distrito Federal a titularidade das receitas arrecadadas a título de imposto de renda 
retido na fonte incidente sobre valores pagos por eles, suas autarquias e fundações a pessoas 
físicas ou jurídicas contratadas para a prestação de bens ou serviços, conforme disposto nos arts. 
158, I, e 157, I, da Constituição Federal. “;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 64 da Lei Federal n. 9.430/96 e a Instrução Normativa 
IN/SRF n. 1.234/2012, aplicáveis aos Municípios, por força do princípio federativo, da autonomia 
financeira municipal e da simetria entre os entes da Federação, nos termos afirmados pelo 
Supremo Tribunal Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos para que a retenção e o 
recolhimento de tributos e contribuições sejam realizados em conformidade ao que determina a 
legislação vigente, sem deixar de cumprir com as obrigações acessórias de prestação de 
informações à Receita Federal do Brasil e à administração pública municipal.

DECRETA:

Art. 1° Os órgãos da administração direta, as autarquias e as fundações instituídas pelo 
Município ao efetuarem pagamento a pessoa jurídica, referente a qualquer serviço prestado ou 
mercadoria contratada, deverão proceder à retenção do imposto de renda (IR) em observância ao 
disposto neste Decreto Executivo.

Art. 2° Ficam obrigados a efetuar as retenções na fonte do IR sobre os pagamentos que 
efetuarem às pessoas jurídicas, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, 
inclusive obras, os seguintes órgãos e entidades da administração pública municipal:

I- os órgãos da administração pública municipal direta; 
II - as autarquias;
III - as fundações municipais;
Parágrafo único. As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, 

inclusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de bens ou de prestação de 
serviços, para entrega futura.

Art. 3° Os valores retidos a título de imposto de renda incidente sobre os rendimentos 
pagos a qualquer título pelas entidades integrantes da Administração direta, suas autarquias e 
fundações, deverão ser depositados à conta do Tesouro Municipal.

Art. 4° Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a pessoas 
ou por serviços e mercadorias elencados no artigo 4°, da Instrução Normativa RFB nº 1234, de 11 
de janeiro de 2012.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/09/2023 13:26:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=858

3/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1135/2023 - 26/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 5° As alíquotas do imposto de renda retido na fonte aplicáveis aos pagamentos de 
rendimentos pelas entidades municipais referidas nos artigos anteriores são aquelas estabelecidas 
pela Lei Federal n. 9.430/96 e pela Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil n ° 
1.234/2012.

Parágrafo único. Para a retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte de pessoas 
jurídicas aplicar-se-á a tabela da instrução normativa n° 1.234/2012, anexa a este Decreto.

Art. 6° Nas notas fiscais, nas faturas, nos boletos bancários ou em quaisquer outros 
documentos de cobrança dos bens ou dos serviços contratados, que contenham código de barras, 
deverão ser informados o valor bruto do preço do bem fornecido ou do serviço prestado e os 
valores do IR a serem retidos na operação, devendo o seu pagamento ser efetuado pelo valor 
líquido deduzido das respectivas retenções, cabendo a responsabilidade pelo recolhimento destas 
ao órgão ou à entidade adquirente do bem ou tomador dos serviços.

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica às faturas de cartão de crédito.
Art. 7° A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos e relações de compras 

e pagamentos efetuados pelos órgãos e entidades mencionados no art. 3°, inclusive convênios com 
o terceiro setor.

Art. 8° Os comprovantes de retenção e de recolhimento do IR deverão ser juntados aos 
respectivos processos de pagamento, que ficarão à disposição dos órgãos de controle interno e 
externo do Município até que se opere a decadência do direito de a Fazenda Pública constituir os 
créditos tributários relativos a esses exercícios.

Art. 9° A critério do órgão contratante, os contratados deverão ser notificados do disposto 
neste Decreto para que, quando do faturamento dos bens e serviços prestados e para fins 
exclusivos de IRRF, passem a observar o disposto no art. 64, § 5º, da Lei Federal nº9.430, de 1996 
e na IN RFB nº 1.234, de 2012.

Art. 10. Os prestadores de serviço e fornecedores de bens deverão, a partir da vigência do 
presente Decreto, emitir os documentos fiscais, notas fiscais, faturas ou recibos com observância 
às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB Nº 1234, de 2012, sob pena de não 
aceitação por parte dos órgãos e entidades mencionados no art. 2º deste Decreto.

Parágrafo único. Os documentos fiscais emitidos em desacordo com o previsto no caput 
deste artigo, caso não possam ser substituídos ou retificados por meio de Carta de Correção e para 
fins exclusivos de indicar a retenção, igualmente incorrerão na retenção do Imposto de Renda, na 
forma prevista neste Decreto.

Art. 11 Caberá à Secretaria Municipal de Finanças disciplinar a aplicação das normas 
previstas neste Decreto.

Art. 12. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, em 25 de setembro de 2023.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/09/2023 13:26:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=858

4/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1135/2023 - 26/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Processo Administrativo: 169/2023

PORTARIA N° 169/2023

Processo Administrativo n° 02/2023
Ref. Portaria n°. 133/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 70, inc. X c/c, art. 85, inc. II, alíneas “a”, “c” e “f” da Lei Orgânica do Município, e 
art. 121 e seguintes da Lei Municipal n° 436/2008 (Estatuto dos Servidores Públicos).

CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos nos autos 
do processo administrativo n° 02/2023. 

RESOLVE:

Art. 1°- Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos 
administrativos.

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, aos 25 de setembro de 2023.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/09/2023 13:26:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=858

5/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1135/2023 - 26/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito(a)

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

Maria Zélia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Trabalho e 
Cidadania

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 26/09/2023 13:26:42 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=858

6/6www.caririacu.ce.gov.br


